
Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-NC-ND

Barvíř a jarní barvičky
Týdenní tématický plán činností seznamující s řemeslem barvířů

https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=213379&TypeID=2
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/


Milé děti. 
Jen se všichni koukněte, 

co je krásy na světě. 
A co kolem barev běží, 

a dělá ten náš svět svěží. 
Kdo by koukal na tu šeď, 
pojďme budit barvy teď. 
Kdo nám může poradit
jak barvičky probudit?
Přece barvíř, ten to je, 
s barvičkami čaruje☺



Jaké jsou barvy? 
Přečti si básničku s maminkou či
tatínkem (nebo rodiče mohou 

ukazovat na obrázky a ty je přečti)



Kdo byl barvíř?
• Barvíři a barvířská práce byla již od starodávna

• Barvíři barvili látky, které utkal na stavu tkadlec či pláteník 

• Plátno se vyrábělo ze lnu – to jsme si již povídali v příběhu O krtečkovi

• Krtkovi plátno obarvily borůvky☺

• Pláteníkovi zase plátno obarvil barvíř

• Potřeboval na to velké kotle, ve kterých se vařily látky

• Také potřeboval barvy, které mu dala příroda, třeba šafrán na žlutou, 
borůvky a bezinky na modrou, slupky cibule na hnědou atd.

• Museli mít i dostatek místa, kam obarvené plátno rozvěšovali a sušili

• A někdy i na látku tiskali různými razítky vzory

• Barvíř měl dřevěná prkénka, na nich přilepenou gumu s různými vzory. Tu 
namáčel do barvy a pečlivě otiskoval na plátno. 

• Byla to složitá a přesná práce!



Jaké jsou barvy duhy?



Vybarvi obrázek podle barev 
s čísly





Poslechněte si písničku 
o barvách

https://www.youtube.c
om/watch?v=YhzrGutE
wGo&list=RDYhzrGutE
wGo&start_radio=1&t=

13



Střídejte barvy za sebou podle vzoru☺



Pokus s lentilkami –Lentilková duha
https://www.youtube.com/watch?v=Cl6lcqTHcOM

1. 

Postup:
1. Vezmi si talíř a na jeho okraj prstíky rozděl lentilky
2. Střídej hezky barvičky
3. Nalej mezi lentilky opatrně vodu, ať se ti lentilky nerozhází
4. Teď už jen trpělivě čekej, až se duha vybarví☺



Vybarvi pečlivě obrázek a nepřetahuj



Udělej pokus s plátnem nebo 
papírovými ubrousky, vodou a 

potravinářskými barvami

https://www.testovanonadetech.com
/aktivita/0040-chodici-voda

http://nasedomacimontessori.blogsp
ot.com/2015/04/pokus-michani-

barev.html

https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0040-chodici-voda


Vyrobte si svoje vlastní prostírání☺

1. razítka vyrobíte z brambor a za pomocí vykrajovaček
2. před natření textilní barvou brambory trochu osušte
3. nemáte-li textilní barvu, použijte temperu (nicméně, ubrousek  

nemůžete prát!)
4. připravte si plátno cca 30x30 cm
5. tiskejte dekorativně buď po obvodu a nebo cik cak přes celé plátno
6. nechte uschnout, přežehlete přes pečící papír
7. vytvořte jarní dekoraci s vázičkou a  kytičkou, třeba ze zahrádky 

nebo ji vyrobte z papíru



Až to bude možné, zajeďte si 
do Muzea modrotisku v 

Olešnici, tak jako školička v 
roce 2018

https://mskamaradnoveveseli.
rajce.idnes.cz/Exkurze_do_fir

my_Danzinger_-
_vyrobce_modrotisku_25._2._

2019/

https://www.modrotisk-
danzinger.cz/



Vyrob si barevnou
mandalu

1.Můžeš použít kartónový papír
2. Rozděl ho na půlky a čtvrtky

3. Vyber si dvě barvy, kterými vzniklé
plochy vybarvi

4. Střed propíchni špejlí a kruhem
otáčej jako když se točí káča

https://www.matfyz.cz/clanky/fyzik
alni-pokus-skladani-barev



Jdi do přírody a 
hledej probouzející 

se barvy☺



Vybarvi si jarní obrázek, vnímej 
odstíny barev



UPEČTE SI NĚCO DOBRÉHO A BAREVNÉHO☺

Čokoládové sušenky s lentilkami

POTŘEBUJEME
110 g másla
190 g třtinového cukru
1 vejce
½ lžičky jedlé sody
Špetka soli
1 lžíce kakaa
170 g hladké mouky
60 g mandlové mouky (jemně mletých mandlí)
2 balení malých lentilek
Do mísy si dáme změklé máslo, třtinový cukr a v robotu vyšleháme co světlé 
pěny, což nám bude trvat zhruba 5-7 minut.
Do směsi zašleháme pomalu vejce a po chvilce přidáme jedlou sodu a sůl.
Nakonec na pomalý stupeň zašleháme i kakao, hladkou a mandlovou mouku.
Ze vzniklého těsta tvarujeme kuličky, které dáme na pečící papír a uděláme 
z nich zlehka placičky.
Do každé sušenky vmáčkneme několik lentilek a pečeme na 180 stupňů 8-10 
minut.


